

证券代码:002078

证券简称:太阳纸业

公告编号:2019-022

# 山东太阳纸业股份有限公司

## 2019 第一季度报告

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	5,461,000,597.76	5,041,290,798.22	8.13%
归属于上市公司股东的净利润(元)	380,372,972.68	619,719,181.13	-38.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	333,872,000.00	602,392,360.30	-44.71%
经营活动产生的现金流量净额(元)	2,670,101,819.69	601,792,121.81	342.63%
基本每股收益(元/股)	0.316	0.525	-39.79%
稀释每股收益(元/股)	0.316	0.525	-40.77%
加权平均净资产收益率	3.03%	5.02%	-39.24%
总资产(元)	29,550,697,621.72	29,523,138,690.61	1.36%
归属于上市公司股东净资产(元)	12,888,666,667.78	12,972,723,243.34	2.69%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	68,748,585.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	135,94,641	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	15,668,874.18	
合计	46,570,902.05	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表  
 2、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	71,390	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
山东太阳纸业股份有限公司	境内非国有法人	47.66%	1,226,234,194
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.62%	42,526,724
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.51%	39,143,325
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.29%	33,490,190
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.26%	30,000,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.85%	21,989,497
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.82%	21,181,373
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.67%	17,488,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.61%	15,888,406

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	380,434,679.84	123,391,897.13	46.37%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,966,942.79	4,009,862.03	49.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	4,137,438.46	3,526,013.28	17.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-38,688,462.64	-184,706,060	55.09%
基本每股收益(元/股)	0.0123	0.0209	40.48%
稀释每股收益(元/股)	0.0123	0.0209	40.48%
加权平均净资产收益率	0.037%	0.26%	0.18%
总资产(元)	2,172,912,797.28	2,223,399,186.27	-2.28%
归属于上市公司股东净资产(元)	1,139,138,793.22	1,149,430,673.03	-0.11%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营活动相关的政府补助)	2,000,403.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	302,105.43	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	36,163.05	
合计	1,828,607.28	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表  
 2、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	35,560	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
邱正高	境内自然人	0.124%	140,368,202
邱正高	境内自然人	0.08%	17,076,281
邱正高	境内自然人	3.26%	14,853,500
邱正高	境内自然人	2.80%	12,975,000
邱正高	境内非国有法人	1.34%	6,032,978
邱正高	境内非国有法人	0.07%	2,582,094
邱正高	境内自然人	0.037%	1,668,000
邱正高	其他	0.036%	1,575,400
邱正高	境内非国有法人	0.034%	1,500,000
邱正高	境内自然人	0.01%	1,415,200

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	543,599,122.15	436,134,030.87	24.72%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,660,361.29	411,036,799.80	-95.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	8,546,432.02	14,103,762.24	79.08%
经营活动产生的现金流量净额(元)	81,000,501.67	-1,380,460,742.2	-104.64%
基本每股收益(元/股)	0.08	1.21	-93.39%
稀释每股收益(元/股)	0.08	1.21	-93.39%
加权平均净资产收益率	1.01%	18.19%	-94.47%
总资产(元)	9,077,040,727.08	4,558,891,355.02	2.76%
归属于上市公司股东净资产(元)	2,860,152,002.27	2,821,454,031.28	0.17%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-1,152,032.68	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,944,140.41	
除上述业务之外的其他营业外收入和支出	227,694.72	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	566,456.36	
合计	-331,677.89	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表  
 2、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	26,560	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
邱正高	境内自然人	30.07%	138,412,363
邱正高	境内自然人	1.03%	19,970,000
邱正高	境内自然人	5.63%	6,126,200
邱正高	境内自然人	1.00%	6,497,043
邱正高	境内自然人	1.00%	5,809,179
邱正高	境内自然人	1.39%	4,770,500
邱正高	境内自然人	1.39%	4,770,500
邱正高	境内自然人	0.09%	3,294,960
邱正高	境内自然人	0.02%	3,149,507

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动幅度	说明
营业收入	43,696,347.71	31,446,797.93	39.1%	工、固定资产折旧以及无形资产摊销增加。
营业利润	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
利润总额	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
净利润	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
基本每股收益	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
稀释每股收益	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
加权平均净资产收益率	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
总资产	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。
归属于上市公司股东净资产	15,399,650.00	7,400,490.00	106.52%	折旧摊销费用增加所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
 √ 适用 □ 不适用  
 2019年度利润分配预案:经公司2019年第三次临时股东大会、第四届董事会第二十六次会议审议通过了《关于公司2019年度利润分配预案的议案》,并提交股东大会审议,具体内容如下:以2019年12月31日总股本为基数,向全体股东每10股派发现金股利人民币1.5元(含税),共计派发现金股利人民币1,500,000.00元,剩余未分配利润结转下一年度。

前10名无限售条件普通股股东持股情况	股份种类	数量
持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	数量
山东太阳纸业股份有限公司	人民币普通股	1,226,234,194
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	42,526,724
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	39,143,325
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	33,490,190
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	30,000,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	21,989,497
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	21,181,373
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	17,488,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	人民币普通股	15,888,406

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 □ 适用 √ 不适用  
 公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。  
 2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 □ 适用 √ 不适用

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,810,794,077.51	1,070,887,960.06	422.62%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,827,431,419.19	6,263,173,393.13	-13.02%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	2,560,581,285.99	3,789,446,669.88	-32.09%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,399,580,133.20	1,403,788,820.28	-28.06%
基本每股收益(元/股)	0.396	0.525	-24.57%
稀释每股收益(元/股)	0.396	0.525	-24.57%
加权平均净资产收益率	3.03%	5.02%	-39.24%
总资产(元)	29,550,697,621.72	29,523,138,690.61	1.36%
归属于上市公司股东净资产(元)	12,888,666,667.78	12,972,723,243.34	2.69%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	68,748,585.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	135,94,641	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	15,668,874.18	
合计	46,570,902.05	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表  
 2、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	71,390	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
山东太阳纸业股份有限公司	境内非国有法人	47.66%	1,226,234,194
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.62%	42,526,724
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.51%	39,143,325
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.29%	33,490,190
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	1.26%	30,000,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.85%	21,989,497
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.82%	21,181,373
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.67%	17,488,000
中国工商银行股份有限公司—汇信组合	其他	0.61%	15,888,406

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	380,434,679.84	123,391,897.13	46.37%
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,966,942.79	4,009,862.03	49.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	4,137,438.46	3,526,013.28	17.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-38,688,462.64	-184,706,060	55.09%
基本每股收益(元/股)	0.0123	0.0209	40.48%
稀释每股收益(元/股)	0.0123	0.0209	40.48%
加权平均净资产收益率	0.037%	0.26%	0.18%
总资产(元)	2,172,912,797.28	2,223,399,186.27	-2.28%
归属于上市公司股东净资产(元)	1,139,138,793.22	1,149,430,673.03	-0.11%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助(包括与日常经营活动相关的政府补助)	2,000,403.86	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	302,105.43	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	36,163.05	
合计	1,828,607.28	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表  
 2、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	35,560	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
邱正高	境内自然人	0.124%	140,368,202
邱正高	境内自然人	0.08%	17,076,281
邱正高	境内自然人	3.26%	14,853,500
邱正高	境内自然人	2.80%	12,975,000
邱正高	境内非国有法人	1.34%	6,032,978
邱正高	境内非国有法人	0.07%	2,582,094
邱正高	境内自然人	0.037%	1,668,000
邱正高	其他	0.036%	1,575,400
邱正高	境内非国有法人	0.034%	1,500,000
邱正高	境内自然人	0.01%	1,415,200

第一节 重要提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。  
 公司负责人李洪臣、主管会计工作负责人王景良及会计机构负责人(会计主管人员)李辉声明:保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

主要会计数据和财务指标	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	543,599,122.15	436,134,030.87	24.72%
归属于上市公司股东的净利润(元)	20,660,361.29	411,036,799.80	-95.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	8,546,432.02	14,103,762.24	79.08%
经营活动产生的现金流量净额(元)	81,000,501.67	-1,380,460,742.2	-104.64%
基本每股收益(元/股)	0.08	1.21	-93.39%
稀释每股收益(元/股)	0.08	1.21	-93.39%
加权平均净资产收益率	1.01%	18.19%	-94.47%
总资产(元)	9,077,040,727.08	4,558,891,355.02	2.76%
归属于上市公司股东净资产(元)	2,860,152,002.27	2,821,454,031.28	0.17%

非经常性损益项目和金额  
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-1,152,032.68	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,944,140.41	
除上述业务之外的其他营业外收入和支出	227,694.72	
除金融资产公允价值变动和投资收益之外其他非经常性损益项目	566,456.36	
合计	-331,677.89	—

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 □ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因  
 1、普通股股东总数和